Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Drei Vorlesungen in Rom - Cod. Ettenheim-Münster 196

Lugo, Juan

[S.l.], 1632-1633

Dispvatio I.

[urn:nbn:de:bsz:31-116360](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-116360)

DISPVATIO I.

De fundamento Malitiæ moralis, vbi de prima regula moralitatis.

Premittenda necessario erit doctrina equis vtrig actui, bono
scilicet e malo, vt postea ad actum malum in particulari
eam applicemus. q̄a vero prædicatum eorū vtrig actui est
moralitas quam, vtrig addit supra actum liberum (: neq̄ e.
oēs acty liberi s̄t morales.) prius explicandum erit quid sit,
e vnde derumatur moralitas tanquam ex imo fonte, e radice
totius honestatis vel malitiæ.

SECTIO I.

An Moralitas sit aliquo, intrinsecum in actu
moralis?

Notē actus moralis in p̄senti illigimus actum liberum regula-
tum per raris regulam seu subditum illi, vt abstinentiæ a
varis significatiōibz ad quas hoc noīe vti solemus. in p̄senti a.
significat actum qui fit libere, aduertente, rade ad bonitatem
vel malitiam moralem qua p̄t eē in eo obbo vel actu. quid
vero sit hac bonitas vel malitia, ex parte obbi dicemus sectione
sequenti. certum ergo, e dari aliquos acty morales, eos scilicet
qui s̄t boni vel mali, laudabiles vel vituperabiles, digni premio
vel poena. certum etiam e dari alios acty n̄ morales, quales
s̄t qui sunt a dormientibz, amentibus, vel infantibus &c.
noīe itaq̄ quarimus: an illis p̄dicatum moralitatis sit in eis
aliquo actibz e deest alius sit, aliquo ceterale, vel intrinsecum
eibz vs actibus qui morales s̄t.

Supponimus a. acty morales alios eē elicitos a volun-
tate, alios imperatos, quando e. datur eleemoyina vel occiditur
innocens n̄ solum s̄t moralitatem, hoc e, bonitatem aut
malitiam voluntas interior dandi eleemoyinam vel occidendi,
sed etiam

includit rationem in obiecto aliquid extrinsecum actui, nam est differentiam
 v. g. d. vortari circa hoc obiectum circa quod modo dicitur non debere vortari. actui
 itaque est intrinsecum & centrale vortari circa hoc obiectum circa quod modo dicitur
 non debere vortari, non tamen est illi intrinsecum quod modo dicitur tamen debetum
 non tendendi in tale obiectum quare si modo non tamen quod in aduersitatem non dicitur
 tunc vobis tenderet in illud obiectum non est differentis ratio, sed non opponere
 retur dictamini actuali eiusdem rationis. item libertas seu inaffectione
 non est necessario intrinseca huic actui, ut dicitur ex supradictis de libertate
 & moralitas completa non est adaequate intrinseca essentiali ipsi actui.

Obijciunt aliqui: quia assertio intellectuales non dicitur verum vel falsum
 per denominationem extrinsecam ab obiecto sed per suam essentiam. Et simi-
 liter actio voluntatis non debent esse boni vel mali per denominationem ab
 aliquo extrinseco sed per suam essentiam intrinsecam. Respondendo huic
 uno retroquiritur, si dicitur, quia assertio intellectuales dicitur verum vel falsum
 per denominationem in multo partialem ab obiecto extrinseco. Et similitur
 potest dici de actu voluntatis bono vel malo. sed dicitur ex hoc in
 faciam. cap. de sublimitate dicente: ab eo quod res est vel non est, proponitur dicitur
 vera vel falsa, et ex ratione ipsa, quia quando est probabilius iudicio Petrum
 esse in foro meum iudicium mentale idem ordo est in sua essentia, sicut
 Petrus est ad huc in foro siue formae reliquerit forum, nulla est datur eadem pro-
 pter rationem cum meo intellectu quae potest variare, ^{propter} rationem illius quod est, cum
 in utroque casu ego assertor ex parte coniecturis et motibus quae habeo ad id
 iudicandum, cum ergo actus meus per se in utroque casu idem sit, idem etiam
 debet esse actus. Sed, quia idem magis idem semper aptum est facere idem, actum
 magis illum esse verum nihil aliud est quam affirmare. Petrus esse in foro
 quando Petrus est in foro, imo pars est de certitudine huius actus scilicet affirmare
 Petrum esse in foro est hoc idem habere quando est falsum, in vero pars scilicet
 Petrum verum esse in foro non est de certitudine huius actus, sed aliquid aduersitale
 et extrinsecum, quod opposito propositioni meae est vera, et quo oblatum est falsa.
 quod etiam in propositione vocali clare apparet, quia certe non est centrale
 sed euerum in sua essentia quando est verum, et quando est falsa. hoc ergo
 de veritate et falsitate supposito, quod ex professo petrum suppono in lib.
 de ha. quibus inde rigore deducitur hoc idem dicendum de bonitate
 et malitia actuum voluntatis, in quibus eadem videtur esse ratio, nam
 sicut hanc propositionem esse falsam est affirmare hoc obiectum esse
 quod verum, non emittit a parte rei, sic hunc actum esse malum est amplecti
 hoc obiectum quod reprobatum ab intellectu, quare sicut falsitas inest per aliquid
 extrinsecum propositioni, ita malitia moralis debet inesse per aliquid
 extrinsecum voluntati.

Sed non videntur, quia in intellectu negari non potest quin possit dari
 aliqui

aliqui actus qui per suam naturam sunt veri, tales e. s. ut verus actus fidei
 divina & fortasse ois cogitationes naturae & similiter in voluptate
 poterunt esse aliqui actus qui per suam naturam sunt mali moraliter
 vel boni moraliter, si n. aliqui. ita impossibile, cur n. dicamus ois actus mo-
 rales voluntatis habere talem naturam per quam requirant obitu n. utcumq;
 sed ut approbatum vel reprobatum a regule rationis? R. imo ex eo exemplo
 reboguetur arguere, sicut: in illatu n. requirit ois actus verus esse etiam obitu
 verus, ex eo qd aliqui sunt etiam obitu verisita hies in voluntate, et aliqui
 actus morales etiam obitu boni vel mali, n. inde fieret ois debere esse etiam obitu
 ter bonos vel etiam obitu malos moraliter.

Dixi tñ in religioe bonitatem & malitiam in generali n. sen-
 cer esse inseparabilem & etiam obitu actus, ut abtinetur modo ab ea quadione:
 an, est aliquis bonus etiam obitu bonus & aliquis etiam obitu malus, an vero
 ois actus bonus potest fieri malus, vel saltem n. bonus, & ois malus fieri n. malus,
 de quo dicemus infra.

Ita potest esse obitu contra, quia scilicet bonitas mora-
 lis placet Deo & malitia moralis displicet eidem, sed n. displicet Deo
 advertentia potest, sed sola existens actus voluntatis & volitio n. deo o-
 mnimoda mala vel bona ad advertentia rationis sed a sua entitate.
 ad hoc tñ arguere dicimus, patet supra agentes de actu libero voluntatis.

Quarunt aliqui in presenti: utrum actus bonus moralis &
 actus malus n. veniant varuocē in ratione actus moralis? R. dubitandi e.
 duplex, imo, qd actus moralis alig e. positivus, alig privativus in sententia
 qua dicitur puram omnimodam liberam, positivus a. e. privativus n.
 potest dari negativus uniuocē. Quia, qd malitia moralis consistit in pri-
 uatione bonitatis moralis & bonitati e. malitia moralis n. datur receptio
 coram uniuocē moralitatis, qd est coram enti & n. enti.

Ita si affirmatiue, ad imam rationem dubitandi negari-
 mus iam supra illam rationem, e. diximus de exercitium libertatis
 debere esse aliquid positivum. ad idem infra dicemus malitiam saltem
 fundamentalem esse aliquid positivum physice, unde quicquid sit de malitia
 formalis, poterit dari receptus coram bonitati e. malitia fundamentaliter uniu-
 tus, nam etiam in sententia contraria actus malus per suam entitatem
 positivam debet esse fundamentaliter malus ante privationem bonitatis qua
 presequatur, ut ibi videbitur.

Potes: quid sit illud positivum in quo veniant bonitas
 & malitia moralis, seu conformitas & disformitas? R. esse idam
 positivam esse abstractam, ab utraque n. illud qd abstractitur a re
 similitudinis & dissimilitudinis. ita a. illud positivum appellari
 regulam obitu per rationem dictantem aliquid esse malum vel bonum.

petes

retes obtinens: per quod constituitur obiectum obitu morale boni vel mali moraliter. De hoc dicemus sectione sequenti.

SECTIO II

Per quod constituitur obiectum in ratione boni vel mali, in ordine ad regulandos actus voluntatis.

Ratio dubitandi est, quia difficile est videre circulum in bonitate, et malitia morali declaranda, quando est, scilicet: cur volitio fuerit sit mala. Sed cum, quia obitu ipsum nempe, furtum est malum, quando vero iusticia peccatur, cur quibus externa furti sit mala, videtur quod oritur a voluntate, mala, alioquin si oriret a voluntate bona vel pna divergentia ad prohibitionem aut malitia illa actio externa non foret mala per seclatam. Ergo actio externa secundum se et pna scindendo a voluntate interna non est mala, nunquam ergo declaratur quid sit illud ultimum ex quo imo est radicaliter oritur bonitas et malitia, quae est in actibus interioribus vel exterioribus.

Hae difficultates dividit Theologos non tam in diversas sententias, quam in diversos modos eandem rem declarandi, oes enim conveniunt in secunda ex parte, illud obitu, prout si constituitur ab actu, aliqua bonitate vel malitia obiectiva, quae sit prima ratio moralitatis quae reperitur in actu, ita ut obitu antecedenter ad actum sit bonum per modum obitu, et loco volitio peccata sit bona moraliter, quia tendit ad obitu bonum obiectivum, deinde ipsum obitu seu actus exterioris quatenus, et per executionem procedit ad illa voluntate bonas sit iam bonum non solum obiectivum sed formaliter bonitate morali derivata ex volitione bona a qua imperatur. an vero illa bonitas obiectiva imo, quae tenet se ex parte obitu antecedenter ad actum, dicenda sit bonitas naturalis vel moralis, et quod sit de nobis. melius quidem appellatur bonitas moralis fundamentalis seu obiectiva, illa enim sola non sufficit ad obitu eandem actionem simpliciter in genere moris, donec procedat volitio libera quae ad illam bonitatem terminetur, quae volitio habet veram bonitatem bonam moralem et simpliciter pertinet ad genus moris, quia simpliciter est dignitudo et imo. haec ergo supponitur, de quo non videtur dubium, difficultas tota est in explicanda illa bonitate fundamentali seu obiectiva quae tenet se ex parte obitu, ita scilicet ut non includamus in illa bonitatem formalem moralem quae postea derivatur a volitione.

Prima sententia est primam regulam, ex qua imo oritur bonitas vel malitia moralis, esse legem aeternam, illa enim obitu sit mala quae sit contra legem illa bona quae sit iuxta legem, illa indifferentia quae neque pro-
cipiuntur,

exercentur, nec prohibentur, nec conculuntur a lege, sed mere permittunt.
 Ita videntur loqui Conradus 9. 99 art. 2. herrea in jmo disp. 289. 3
 notabili 3. e disp. 29. g. q. schocj. Molina parte 1. s. Valentia in pienti
 disp. 2. 7. 4. art. num. 6. Salas tract. 7. disp. 2. num. 21. Covimb. in Ethicis
 disp. 8. 9. j. art. 1. Victoria relectione de eo qui pmet ad vrum radis 2.
 parte num. 9.

Hanc sententia si loquatur de lege. Strictè accepta n̄ videtur vera.
 Ita impositis Deo ipse operatur bene moraliter, et tñ n̄ reformatur cum aliqua
 lege proprie dicta, lex e. semper debet ee aheris superioris. hoc etiam
 licet infirmitabiliter ignoraret Deum e. erg legem adhu ptes operari honeste
 Et in honeste, si operaretur iuxta vel extra dicta tamen ratio. si vero non
 legis p̄ h̄ctores n̄ diligant legem strictè sumptam sed facte, primo com-
 prehendit regulam propria ratio dicitant is, ne vel sic ee operandum,
 tunc, quidem verum docet dum dicunt oem actum voluntatis in tm
 ee bonum vel malum moraliter, in quantum concordat vel discordat
 dictamini ratio. hoc etiam difficultas p̄sens procedit vberis ad inq̄-
 rendam inam regulam de nobis qua guardem n̄ p̄ ee ip̄ non dicta mor-
 ratio, nam p̄t ip̄am met dictamene inq̄uigib. cur p̄ctet furtum ee
 malum & elemosinam bonam. dices: q̄a h̄ct e bona e illud malum.
 tunc ratio quiritur, quid e in furto secundum se ee malum, e in elemosina
 secundum se ee bonam, tunc aliquis tenens se p̄ctis, ex parte obtan ali-
 quid derivatum a volitione, qua in illa obta terminaretur.
 si dices hoc e idem Et voluit volens elemosinam q̄a bona e, p̄t sequam
 pro obto, nam p̄t ee elemosinam q̄a se ee bonam p̄t prodeire a bona
 voluntate, sed mea volitio vult elemosinam q̄a bona e & vult elemo-
 sinam q̄a procedit a volitione bona p̄t sequam pro obto vult.

si vero dices inum explicanda erit illa bonitas qua tenet ee ex parte
 obta, independenter a volitione, illa ee n̄ p̄ ee conformitas cum regula
 ratio, q̄a dicta tamen ratio cognoscit elemosinam ee bonam & n̄ cognoscit
 ee conformem veri cognitioni alioquin cognosceret se ipsam Et bonitas
 obiectiva n̄ p̄ ee conformitas cum regula ratio, sed aliquid aliud.
 Sed alij dicunt Deo ultimam regulam moralisatis ee obli-
 mum finem vite, atq̄ deo illa obta ee bona quibz accedimz ad finem
 ultimum, illa vero mala obiectiva, quibz ab eo fine recedimus.
 Sed extra hoc etiam, q̄a vel per finem plurimum illegis beatitudinem supra-
 naturalem ad quam de facto ordinat, h̄ct, e h̄ct n̄ p̄ ee regula adq̄uata
 moralitatis, nam in nat̄ pura ee aliqua actiones mala e bona & ali-
 qua etiam obta bona e mala, tunc n̄ ee beatitudo supra naturalis vltimz
 finis h̄ct, vel per finem vltimum illegis finem etiam inalem, e tunc in-
 geiro, quis sit vlt finis vltimz a quo recedat mendacium, e ad quem
 accedimz

accidit per elemosinam. nam vel ipse finis ultimus e rectitudi-
nalis natura, et tunc idem erit dicere elemosinam accedere ad finem
ultimum, ac dicere elemosinam accedere ad rectitudinem, seu actum
elemosinae esse actum bonum et rectum. quare reat difficultas facta,
quod vel hoc sit elemosina secundum se, et hoc non, quia elemosina
non est recta et bona nisi fiat a voluntate bona et de se non habet ducere ad
finem ultimum rectitudinis, vel nunc elemosinam prout imperatam
a voluntate, et tunc iam inchoat ipsam voluntatem, et per consequens
qua vult elemosinam et bonam, reflectit supra seipsum, ut supra argu-
ebamus, vel deinde per finem ultimum intelligunt alii simul et naturam,
et tunc idem erit dicere quod per elemosinam accipimus ad finem ultimum,
ac dicere elemosinam esse actum meritivum huius finis, hoc a. et factum
loquendo de elemosina sequitur, quia illa non est meritiva secundum se
sed prout imperatur a voluntate bona, quare semper reat arguta factum
quod velle elemosinam quia bona est, et velle illam prout imperatam a vo-
luntate bona, patet deo erit velle ipsam voluntatem. denique semper
rebat explicandum quid sit elemosina illud per se est meritiva seu
per quod accedit magis ad finem ultimum quam alia opera.

Tertia est cuius septem dicitur inam regulam moralitatis esse
nam rationem, cui aliqua obvia et conformis. Haec sit obiectiva bona,
aliam sit deformis et haec sit obiectiva mala, quam conformitatem at-
tendit in obio illo qui operatur honeste, et ex hac conformitate obiecti-
va recipiatur bonitas formaliter moralis in actum quo illam conformita-
tem volumus. ut sentit P. Vasquez in presenti disp. 3. cap. 2. et infra disp. 40.
cap. 2. et disp. 95. cap. 9. disp. 97. cap. 3. qua videt etiam de contra lecti in
3. dist. 37. q. 1. et deinde. et ad quaestionem legitur Gabrielis q. j. art. 2.
et deo 3. et 4. Richardi art. 1. q. 3. Durandi in modo dist. 9. 7. q. 4. num. 16.
Lati de habitibus q. 2. art. 8. Victoria relectione de homicidio num. 3.
P. Boningh de moralitate actuum quondamum disp. 3. art. 1. et eam se-
quuntur contra recentiores, fundit. a. demonstratur ex impugnatione alia =
nam contrariam, et quod hoc modo assignatur iam aliqua bonitas ex parte
obii qua non includat ipsum actum et tunc erit actus obis exultis vel re-
flexio vitiosa.

Contra hunc modum explicandi se esse adhuc duplex difficultas.
prima, quia ad huc non videtur vitari reflexio illa quam dicebamus, nam si vult
elemosinam quia bona est, et si delectat, est quia conformis est naturae rationali. Et
vult elemosinam ut voluntatem per actum honestum. Et per se, quia elec-
mosina non delectatur naturam rationalem nisi prout libere voluntatem, et ut nec
estiam factum delectatur naturam rationalem nisi prout libere et ex aduer-
saria exercitum, nam elemosina necessario vel sine aduertentia
facta

cum honestate illa obiectiva, n. e. & volubilis honestas nisi ut argoni-
 bilis ab illicto cum honestate, honestas e. voluntatis provenit. scilicet
 a iudicio raris proponente honestatem obli, ut videtur, sectione pcedenti.
 Et e. jmo ad ultimum representari ut honestum erit representari ut tale
 qua potest representari ut honesta, quare illud iudicium facit hunc sen-
 tum & elemosina decet nam rationem qd volubilis & honeste, hoc est per
 aliquam voluntatem pcedente representat. electuali qua representat, ut vo-
 lubilis honeste. ex quo raris fieri videtur debere dari infinitas represen-
 tates in obli illis raris, nunquam e. raris, ut quod sit pce proponi
 elemosinam ut honestam nisi in ordine ad aliud iudicium proponens
 illam ut proponibilem ab alio iudicio, de quo etiam e. eadem ratio, quare
 unq illis propositionis est ubi: elemosina decet nam rationem, quatenus
 e. volubilis pcedente iudicio aliqua proponente eam ut proponibilem ab
 aliquo iudicio, a quo item proponi potest ut proponibilis ab aliquo
 iudicio proponente eam ut proponibilem ab aliquo iudicio e. e. sic in
 infinitum, qd nunquam fitis in aliqua honestate obiectiva quam
 habet de se elemosina independenter, a iudicio raris e qua sola. ubi e
 obli voluntatis honesta, ex hoc e. fit qd ut iudicium illud debeat reflecti
 supra seipsum quando proponit honestatem elemosina, vel debeat facere
 infinitas reflexiones supra alia iudicia pcedentia.

Ad difficultatem istam illud dicendi modum e. qd, qd si ho-
 nestas obiectiva e. conformitas cum natura rationali, sequitur charitatem n. habere
 pro motu suo ultimo bonitatem Dei, sed potius conformitatem cum natura
 rationali. Sed resp. qd actus charitatis honestissimus e. qd, a. actus honestus
 debet fructu, sicut in natura honestatem, alioquin n. erit honestus, ut suppono
 ex eum sententia. Et actus charitatis debet tendere scilicet in honestatem,
 honestas a. qd e. conformitas cum natura rationali. Et tenet scilicet tangentem
 in motu suo ultimo in conformitatem cum natura rationali. Consequens a. vi-
 detur satis absurdum, nam sequeret charitatem n. moveri ultimo ad amandum
 Deum ex bonitate infinita Dei, sed potius ex eo qd illa bonitas vel illud
 obli sit conforme illi & decet meam naturam rationalem, qui ratio magis est
 amor meipsum quam Dei, magis e. moverer qd decet me quam ex boni-
 tate Dei, sicut ipsam Dei bonitatem dico amarem qd decet me tale obli
 vel talis amor. octem ergo potest inam honestatem obiectivam in aliquo
 alio qd potest etiam reperiri in obli charitatis sicut in obli aliarum virtutum.